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Pokrok západu
:í::útěku napadnul jednoho zs tvých

soudruhů z hlídky kttrý jsa stře-

len do zad prosil ho aby j j vzal

Hrdinná burská mládež

Episody z počátků jiho-afric- kó války
j

Ze svých skuienoítl podává amer dopisovatel Allen Sangree

tvoji existenci Následkem toho
zmenšeni a omezeni podpůrných
dávek bude mít v zápětí u většiny
Indiánů hlad a ten přivede rudo

cby k brannému odporu a můžeme

očekávat! Že zažijeme opět jedno
nebo dvě indiánská povstání nežli

se rudoši přizpůsobí poměrům a

naučf se spoléhati jedině sami oaV tomto zápase za samostatnost

y Zhu&noet tisíců do-- U

l£''f házalánim )J

rrTKi'y]k ta n Ttwb ntmoeacb mjteleh pft- - f f

'fflWnsTJS vod v nsílítím mtu II

Zvlíitě pěknou a zajímavou
'

Črtu o statečnosti Bdru podal je

den americký dopisovatel Allen

Sangree poněvadž boj Búrů za

samostatnost a svobodu jest obdi

Jako:

revmatlsm křtíce vyráž-

ka kriSní hnlibv iihrv

DRA PETRA HOBOKO
nemá aobt ronuu

Odstrafioje příčinu a tvoH novou bohatou červenou krev

Lm j dosutl akru mtatnl Jednatel

nebopHmood

112-11- 4 S Hoyne Ave
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vován celým světem tu doufáme
' 2e ae tavděííme čtenářstvu ť Z

otiskneme li v překladu onu Črtu

líčící počátky krvavého zápasu

V malém hotelu v Brandfortu—

píše Sangree —seděla jednoho ve- -

teti malá společnost cizineft

Bylo to právě v době kdy generál
Roberts započal své tažení proti
Pretorii Cizinci tito vyslovovali
se vesměs velice nepříznivě o

schopnostech anglických důstoj-

níků

"jeden dobrý útok císařského

pluku by rozprááil celou angli
ckou armádu" vyslovil se jeden

německý důstojník zapaluje si

vyhaslý svůj doutník A pak do-

ložil: "Viděli jste je dnes? Kdyby

byli Baři přešli v pravý čas V

útoku tu je rozehnali jako stádo
'

"Nepřál bych si nic nežli mít

zde iooo našich amerických hochů

z pravidelného vojska ti by An-

gličanům okázali co je to válka''

prohodil důstojník Spoj Států

vyslaný do jižní Afriky k pozoro
vání boje

"Je to možné" vmísil se do

rozhovoru ruský plukovník Gurka

"ale nemohu s vámi ve všem sou

hlásit Anglické vojsko je sice

dosti Spatné ale ono má také na

nejvýš obtížný boj proti těm far

merům kteří jsou znamenití vojá
ci jenže mají tu chybu že ne

umějí vykořistiti příležitost"
K "Pojďme se podívat na jich

tábor" navrhl jsem "večer je

krásný měsíc osvětluje celou kra- -

jinu tak že je vidět jako ve dne"
Vyšli jsme z hotelu a pomalu

vylezli jsme na jeden z vrchů
V táboře Búrů bylo živo N&jvíce

nás zajímala malá četa která do

pravovala pomocí mezků creusot

ské polní dělo na vysoký vrch

Zdálo se nám to téměř nemožno

Ceši V AMERICE i

'

1 V obvodním soudu v Marion
la projednávána byla předmin
týden pře pí Emmy Martinkové

proti Swift & Co Manžel žalujíc!
krajanky řezník Martinek chtěje
před Časem koupiti maso vešel se
zřízencem žalované společnosti do

káry Chtěje pak učiniti světlo
sáhl na elektrickou lampiČkuavŠak
okamžitě klesl mrtev k zemi Pani
Martinková zažalovala zmíněnou

společnost na náhradu a porota
předmin pondělí přiřkla jí ř 2 000
odškodného za život manžela
Odsouzená strana se nejspíše z

rozsudku toho odvolá k nejvyššl
mu soudu

1 V New Yorku přišel předmio
pondělí nešťastnou náhodou o Ži

vot 361etý český perleťář Karel

Pajer bydlící v č 432 vých76 ul

Paní Barbora Pajerová odešla
večer do schůze řádu Vratislava a

manžel ji doprovázel a při té pří-

ležitosti zašel si k firmě Brodský
& Co roh 72 ul a 2 ave pro
dopis z Čech jejich tři dítky za-

nechali pod dohlídkou jisté staré

ženy Když pak se Karel Pajer
později-

- vrátil nalezl dvéře bytu
uzavřené a poněvadž se na stařenu
a dítky které mezitím tvrdě usnu

ly dotlouci nemohl odebral se
cnoaoou na paviacku aby se
oknem dostal do světnice Pajer
chopil se rukama okenice a chtěl
se vyšvihnouti na zábradlí pavláč
ky avšak v tom se okenice utrhla
a nebohý krajan pozbyv rovnová

by sřítil se střemhlav s výše 2

poscnooi na diazou dvora a na
místě se zabil

Velmi smutné vánoce měla

zajisté rodina krajana Vác Vao-Čat- y

bydlící v č 105 Erin ul v

Clevelandu Před nějakým časem

spil se syn Jan kořalkou do té

míry že po dva dny nevěděl co

dělá V sobotu dne 14 prosince
přišel do jednoho obuvnlho krámu
a počínal si tam tak výstředně že

byl přivolaným policistou zatčen a

uvězněn 7de propukla jeho zuři-

vost a nešťastný mladík byv uznán

šíleným dopraven byl do státního
blázince — Nad osudem synovým
otec velmi se trápil Chodil jako
bez ducha a čím dále stával se zá

dumčivějším Ve středu m t před
polednem když pí Vančatová dlela
s dětmi v kuchyni a chystala oběd
Vančata odebral se do vedlejšího
pokoje kde střelil se z revolveru
do pravého spánku Mířit dobře
takže když manželka t dítky při-

spěchaly do pokoje nalezly man-

žela a otce mrtvým Ležel oa pod
laze Neprodleně učiněno oznáme-

ni policii která uvědomila koro
nera jenž vynesl rorsudek přimě-

řený okolnostem Václav Vančata
zanechal manželku a sedm - dítek
Zaměstnáním byl nádenník a pra
coval poslední dobou na stavbě
Scofieldově Byl stár 41 let po-

cházel z Vrádska u Mirovic a byl
čleoem řádu Žižka č 9 ČS P S

í V Chicagu přepaden byl min

středu kolem 10- - hod dopoledni
krajan Vác Martina zč69 Emma
ul černochem a dvěma černoška-

mi Setkal se s nimi na Sangamoo
ul blíže Washington ul a byl
černochem zastaven Z nenadání
zasadila mu jedna černoška tak

prudkou ránu do oka že omráien
klesl k zemi Nyni i druzi počali
tlouci Martinu do obličeje načež
se mu jali prohledávat! kapsy
Dřivé však než mu mohli ode

jmouti hodinky byli pokřikem
jisté ženy zaplašeni Martina byl

přivolanou policii dopraven do
nemocnice kdež shledáno že má

přeražený nos a Že i jinak jest v

obličeji zraněn Policie nyní po
lupičích pátrá

1 Frank HliBák a Wenzel Hou-

kal zaměstnaní v pivovaře Ant
Macha v Kewaunee Wis zle se

popálili minulou středu večer na
rukou a v obličeji ' Zaměstnávali
se uvnitř velikých kvasících sudů
natíráním jich šelakem Ve dně
sudu jest otvor nepatrných rozmě
rů a tímto otvorem dosti obtížně

jest možno doMati se do vnitřku
sudu Při práci si svítili svíčkou-šla- k

jest rozředěn lihem a sám c
sobě jest velice vznětlivý zejména
je li bKzko nějakéno plamene —

Houkal chtěje dostati £ertvý
vzduch prostrčil hlavu otvorem
sudu takže neviděl na svíčku již
držel v ruce a tou nevědomky se

přiblížil k nádobě s roztokem Še

laku- - Okamžtě nastal výbuch
Oba co nejrychleji Loažjli se do

stal ze sudu Houkal maje již
hlavu venku dostal se na svobodu

nejdříve a pak záklope)! sudu za-

padla a následkem nedostatku
vzduchu oheB uhasnul Pan Mach

jsa na blízku přiskočil a ještě
mohl Houkalovi pomoci ven načež

byl Frant HliBák ze sudu vytažen
zle popálen na rukou a v obličeji
Jest téměř zázrakem že vyváznut
za Živa Houkal byl pouze lehce
ca rukou popálen
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sebou na koně by ho Angličané

nezajali Olivier neváhal a ne

dbaje vlastního nebezpečí rozved

nul raněného soudruha k sobě na

sedlo a pobídnuv koně znovu pu
stil se přes veldt ku vzdálenému

táboru
Kule pronásledujících bo Angli

čanů hvízdaly mu kolem hlavy
třikráte jeho plášť byl prostřelen
když pomáhal svému kamarádu
do sedla a Čtyřikráte byl ještě
prostřelen nežli se octnul v bez

pečf ale žádná z kulí Oliviera
nezasáhla

Takový jest duch búrské mlá

deže která jest to jež tak zoufale

a hrdinně trloruje obrovské pře
sile anglické a stále ještě doufá v

konečné vítězství

lodiáné jeví nespokojenost se za-

mýšleným omezováním pod-

půrných jich dávek

Dr V T Cillicuddy proslulý ma-le-

Indiánů tvrdl U to můíe

vést i k novému povstání

Jižní Dakota má více Indiánů
nežli kterýkoli jiný stát v Unii a

bílé její obyvatelstvo — hlavně Dno

jež ž ije v městečkách hraničících
s indiánskými reservacemi velice
se zajímá o nový systém který

1 hodlá vláda zavěsti a jímž má býti
udělovaná podpora Indiánům
zmenšena a oni tak přinuceni aby
se starali sami o sebe jako to
musf'ťÍDÍti ostatof obyvatelstvo
této země

Veliká většina tohoto bílého

obyvatelstva jižní Dakoty jest
toho náhledu že odejme li sekre
tář vnitra Indiánům podporu po
sky tovaoou jím šatstvem a potra-
vou tito se nespokojí s takovým
stavem věcí a hlavně ne divocí
Siouxové k:cří Žijí na reservacích
ležících západně od řeky Missouri
Tito lodiáné jsou usazeni nyní

na půdě která se k farmaření na-

prosto nehodí Tam byli vytla
čeni po otevření reservací bílými
osadníky kteří zabrali skoro

všechny rozsáhlé pozemkv ležící

mezi řekou Missouri a Černými
vrchy
Zkušení znalci praví že by ni

nejlepŠÍ a nejpiloější farmer ne
mohl s úspěchem provozovati rol-

nictví na onom pásu země kde se

nyní Siouxové nalézají a že tedy
lze od Indiánů tím méně oče
kávatí že by na této půdě mohli
se obživili lodiáné nemají totiž

žádných schopností k farmaření a

potulný jich život po tisíciletí
učinil je k rolnické práci skoro

neschopnými
Jest rrálo mužů v Americe již

by byli tak kompetentní o této
věci mluviti jako Dr V T- - Mc

Gillicuddy který od r 1879 do r
1886 měl dohled nad několika
tisíci rozbouřenými Siouxy kteří
se nalézali na Pine Ridge reser-

vaci On byl jedním z nejproslu- -

lejšícb indiánských agentů které

Spojené Státy v té době měly a

od té doby stále pěstuje nejúžší
styky s indiánskými kmeny V

době svého úřadování jako indi

ánský agent v Pine Ridge reser
vaci měl právomoc nad 4000

čtverečnými mílemi a k udržení

pořádku mezi 8oco Siouxy měl ku

své ruce pouze padesát indián

ských policistů Nej bližší vojen
ská tvrz byla vzdálena na 60 mil

a tu si lze představiti že měl na

nejvýš obtížný úkol hlavně když
v Siouxech to vřelo nespokoje'
ností
Dr McGillicuddy se vyslovuje

o tomto úmyslu vlády takto:

Indiánský komisař Jones ebee
učimti kroky k zmenšení podpor
ných dávek pro Indiány což zna
mená že v reservacích při za ve

deni tohoto systému nastane
vážná krise Ovšem chce-l- i vláda
docíliti toho aby Indiáné naučili
se spoléhati konečně sami na sebe
tu tento krok zmenšeni dávek jest
nutným leč já jsem toho náhledu
že povede k vážným nepokojům
na západě Komisař Jones naří

dil již že podpůrné dávky nemají
býti vydávány smíšencům ani bč
lochům kteří se oženili a Indián
kami ani dětem jež navštěvovaly
národní školu v Carlisle a koneč
ně též ani Indiánům již vlastní

jitý počet kusů dobytka Tím
bude ušetřeno asi 10 procent vy
dání spojeného s vládním vydává
ním podpůrných dávek indián'

ským kmenům
Bude to sice značná úspora leč

o to se vládě tak nejedná tak jako
o to aby učinila konec šířeni se
žebráctvl a lenošení v reserva
cích Indián konečně rausf být
přiveden k tomu náhledu že ho
vláda nebude živit ale že se mosí
živit sám Tyto dávky jsou právě
příčinou že Indiáoé stále zůstávají
oa tak nízkém stupni a otupuji v

lenošném svéiu životě Leč nej
větší obtíž která se oakytuje ko
misaři Jonesovi a vládě jest ta
že rozloha pozemků na nichž

nyní Indiáné jsou nsazeoi nikte
rak netaíí k jicb samotné ooživě
Velmi málo z těchto pozemků se
hodí pro rolnictví a není tam také
dosti pastvin na kterých by měl
místa dobytek který Indiáné musí

sebe
Že Indiáné jsou dosud tiši to

není důkazem Že nepomýšlí na
vzbouřenf Když jsem opouštěl
Pine Ridge reservaci v r 1886 tu

bych se byl vsadil o nevím co že

něco podobn£bo jako bitva u

Wounded Knee je holou nemož

ností avšak v několika letech na
to v krvavých srážkách padlo sta
a sta lidí Bitva u Wounded
Knee která bojována byla v pro
sinci 1090 slrhis se asi za 14
roků po zničeni generála Custera
a jeho oddělení na Little Big
Horn

Jeden starý indiánský filosof

pravil ke mně Vdysi—pokračoval
Dr McGillicuddy ve svém rozho
voru—že v každých dvanácti neb

patnácti letech musí dojiti k boji

mezi bílým a rudým mužstvem

poněvadž mladší generace Indiánů
nechce věřiti starším mužům kme-

nů když jim tito vypravuji o moci

a sile bílého vojska a z této nedů-

věry vzniká v mladých Indiánech
touha aby se o tom sami přesvěd-
čili Okolo plápolajících obBů v

táborech a v každém shromáždění
mluví rudoši o činech svých otců
a 1 squaws zpívají písně o hrdin

nosti starých válečníků a to vše

naplňuje hlavy a srdce mládeíe

sny o válečné slávě a zároveň

vzbuzuje 6e tím v ní nenávist k

bílému plemenu že toto vzalo ru

demu muzi všechny jeho lesy a

prérie na nichž se bavíval kdysi
honbou a že dalo mu za to těsný
kout reservace kde chován jest
jako vězeS

Dr Gillicuddy bera v úvahu

nejen vlastní své pozorováni ale

i tato slova starého indiánského
náčeinlka nebyl by pranic pře-

kvapen kdyby emenšení a omeze-

ní dávek vedlo k novému indián-

skému povstájí
J £ Jenkins inspektor indi

ánského odboru jehož povinnosti
úřední přivádí jej do styku s

každou indiánskou agenturou v

zemi a který má tedy zvláštní při
ležitost zkoumati smýšlení a ná-

hledy Indiánů vyslovil svůj ná

hled o novém systému těmito

slovy:

"již po dlouhá léta bylo uzná
váno že vládní systém starajíc! se

O všechny potřeby Indiánů jest
velmi špatný a že neslouží rudo- -

chům k dobru Avšak žádný z

komis fů neměl tupdvahu aby to

veřejni prohlásil až teprve komi

sař Jones Ten nařídil stálé a

stálé zmenšování a omezováni dá-

vek a tím chce donutili rudochy
aby se starali sam o sebe Dle
dalšího jeho plánu musí rudoši

zaujmouti přiřčené jim domoviny
na nich se usadili a komisař

Jones doufá že tímto směšováním
s bělochy stane se z tudocha pí

činlivý usedlý občan a rolník

který zapomene na bývalý neklid

ný divoký svůj život Ovšem In
diáné nei-ío- s tímto plánem do

konce spokojeni a jeví se v nich

proti němu značný odpor
Ti staří válečníci a jejich squaws

nemohou se usmířili s myšlénkou
že se budou muset vzdáti své svo-

body a neodvislosti jaké jim po-

skytuje život v táborech že se

budou muset odřeknouti svých

zvyků svých radovánek svého

prováděni válečného tance a zpí-

vání válečných svých zpěvů avšak

nebude jim to nic plátno Ame

rický Indián musí se konečně
vlivu civilisace a musí se

naučit žít lak jak žije ostatní oby-

vatelstvo Spojených Států
Že tento nový systém který

jest právě zaváděn setká se s

oejprudším odporem veliké části
Siouxů o tom nestává žádné po-

chybnosti
K tomu dlužno podotknouti že

pověstný náčelník Siouxů Red

Cloud již dávno předvídal že

vláda odhodlá se k těmto krokům

a varoval svůj kmen před tím Již

před několikaletý když vláda po
čala udělovati domoviny každému

Indiánu který si toho přál tu

Red Cloud pravil ku svému lidu

že to konečně povede k úplnému
zrušení všech podpůrných dávek

a tím přiměl Siouxy k tomu že

žádný z nich nepřijal nabízené
mu pozemky Stařičký náčelník

který Žije na Pine Ridge reservaci
dočkal se také skutečně částečné

ho svého proroctví
Asi polovice celého siouxskébo

kmeoe čítající 20000 duší Žije

na Pine Ridge "a Rosebud reser

vacích Kmen tento jest nejdivo
čejšl a téměř nezkrotitelný a až

dojde k provádění nového syste
mu a vláda bude chtít Siouxe při-

nutit k osazení domovin tu zde

může vyšleboouti první jiskra
indiánského povstání

Kmen tento nechce smířili se s

civilisací bělošskou a aoi mládež
která jest vychovávána ve vlád-

ních školách nejeví žádný pokrok
v tom smíru

— Předplácejte na Pokrok Zá

asi třetina celé burské armády se

stává z pouhých hocha Tito jsou
přimíšeni v každém komandu t

každé patrole v každé vyzvědač
ské družině a v každé dělostřele
(ckw četě Tito hoši opustili školy
v Pretorii v Johancesburgu 1

Bloomfonttiou a uchopili se zbra
ní aby hájili svou vlast před ne

přítelem Skoro každá rodina
obětovala pro tento boj všechny
své syny
Angličané se obdivuji této obě

tavosti svých nepřátel
"Hledali jsme v noci naše ra-

něné' vypravoval mi jeden angli-

cký důstojník "když tu náhodou

jsem přišel na starého Búra s bí-

lým vlasem a vousem jako snih

Ležel za velkým kamenem pod-

píraje se o své lokty Když jsem
se k němu přiblížil tu jsem na

první okamžik seznal že hodiny
jeho jsou sečteny Cín mě poky-

nul že by si přál se mnou mluvit
a já se tedy k němu naklonil

"Prosím vás vyhledejte mého

synka'' prosil mě "je asi třináct
roků starý stál vadle mě když

jsem padl a více jsem ho neviděl

Ochotně vyhověl jsem ptání toho
to umírajícího starce a v nedlouhé
době nalezl jsem jeho hocha mrt
vého nedaleko ' Kule projela mu

čelo a smrt musela následovali
okamžitě Vzal jsem mrtvolu

jeho do náručí a donesl jsem ji ke

starci ten se na ni s posledním

zbytkem sil svých vrhnul a tak

žalostivě zaplakal že jsem se mu-

sel odvrátit Objímaje chladnou

mrtvolu svého syna stařec za-

chvácen byl taktéž smrtí a já te-

prve v tomto okamžiku pocítil

jak hrozná jes' válka"
Tito mladí hoši mají v sobě

veškeré ty známky charakteru

jako jicb stateční otcové Z po-

čátku míření jejich bylo špatné
leč později stálou prakcí nabyli
zkušenost Že musí při výstřelu

počítali se vzduchem a tak se z

nich stali velmi dobří střelci kteří

na vzdálenost 1500 až 2000 yardů
rdovedou ze svých mauserovek
trefili cíl

Co se týče kuráže a důvtipu tu

mladý hoch John Botha stojí v

nejpředoějš! řadě
V jedné srážce poblíže Kron-stadt- u

ležel skryt v jednom keři
odkud vysýlal dobře mířené střely

proti anglickým zvědům V tom

přiblíží' se k němu jedovatý had

po jeL í uštknutí následuje smrt
v jedné hodině Botha hada za-

hlédnul v tom okamžiku když ho

chtěl uštknout do ruky a rychle
uchopil jej za hlavičkou a vytáh-

nuv revolver roztříštil hadovi
hlavu a pak klidně střílel dále

Búrové jsou nanejvýš stateční
ale zavrhují rozhodně odvážlivost

spojenou se zbytečnými ztrátami

na životech Kapitán z Lossber-g- u

americký to Němec který v

dělostřelectvu oranžského svobod
néno státu se nanejvýš vyzname-
nal byl kdysi s oddělením De

Wetovým když strhl se boj

Lossberg rozkázal svému mužstvu

aby zaujalo posici která nebyla
chráněna a kde život každého byl
ohrožen deštěm nepřátelských
kulí Mužstvo revoltovalo proti
tomuto rozkazu a došlo to tak da-

leko že někteří hrozili Lossber

govi zastřelením
' Staří Búři jsou velmi opatrní a

nedávají rádi zbytečně svůj život
v šanc avšak mladí pohrdají se

svým životem a jsou odhodláni

vykonati jakýkoli čin pro svou
vlasť

Jednoho dne spatřil jsem sever
ně od Bloemfoateinu četu austrál
ské lehké jízdy a četu dragonů a

naproti nim ve vzdálenosti objevi-
la se búrská johaonesburgská pa-

trola sestávající asi ze 12 mladých
mužů kteří se chtěli patrně něja-

kým hrdinstvím vyznamenati

Vzdor daným rozkazům aby se

vrátili při shlédtiutf nepřítele
skryli se v jedné úžlabině a tam

čekali až anglické přední stráže

sestoupili s koňů aby se posilnili
lunčem

Když se to stalo mladý Búr

jménem Olivier namířil na jedno
ho dragona kurý seděl pod stro-

mem a rozbaloval si tabletku čo

kolády rána zaboukla a čokoláda

kulí roztříštěna na tisíc kousků

zahoukla druhá a dragon smrtelně

raně a svalil se na zem Angličané
vsedli na své koně a z obou stran

bleskurychle letěli k úžlabině dva

jezdci z búrské hlídky vyskočili z

ní a jakmile se objevili byli za

střeleni

Ostatní uprchli druhou stranou

jedicě Olivier když chtěl vysko
čiti na svého koně zamotal se do

pláště a npadl na zem Plášť ten

Ulivier vzal jeťnoroa z anglických

důstojníků a byl na něj velmi

hrdým Mohl ho odhoditi ale to
neučinil nýbrž odhodiv ho na ra- -

meoc vyhoupnul se v dešti kulí

opět do sedla a tryskem ujížděl k

búrskému táboru Angličané pu

stili z ním Olivier oa tomto1

že by se jim podařilo dělo toto
umístili ve výhodné posici a proto

jsme tuto četu bedlivé pozorovali

Byla to těžká práce vyžadující
ohromné trpělivosti ale v době

asi čtyř hodin dělo bylo vytaženo
na plošinu vysokého trchu a

praveno k akci která nastala
£aaai z rána drnMbo dne

V BOCtB&ři dělo ještě ukryl
náepjř m my statečné

kdyi drahého dne jsmeibrali
7 se k poaorování boje tu jsme byli

nanejvýš překvapeni touto vytrvá
lostí a zručností prostých farmerů

Co nás ale ještě více překvapilo

bylo mladické vzezření tich kdojí
ono dělo obsluhovali Málokterý
Z těchto dvaceti džlostřelců byl
dvacet roků starý Někteří z nich

nebyli více nežli 14 až 15 let stáří
a pouze velící jich důstojník byl
mužem v prostředních letech

Tento měl kolem krku zavěšený

francouzský dalekohled nejnověj- -

šího způsobu ale málo kdy ho

užíval neboť každý z těch mla

dých dělostřelců dovedl změřili

vzdálenost správně svým prostým
okem
Búři vypálili první ránu z toho

to děla proti Angličanům ale ta

byla mířena příliš vysoko a daleko

přelétla
Nás tito búrští dělostřelci zají

mali tak velice že jsme bez od

kladu vážili k nim cestu nahoru
Zatím vypálena byla z děla druhá
rána Ta byla příliš krátká

V Dr PETER FAHRNEY

CHICAGO

Máčení nohou
Pro rťmu Jest zlou vřcí řinill tak leda

oysie C1D1I1 tK velmi obezřele Jinak
vřtil ríma bude následovní! Máte li
krk znSlnnovitný cítíte Jko liyMw jej
mžli obvázaný kantonskýin flanflem
Tehdy let řas abvste k nim nřixli
Bude vál to míat stiíti ott kdybyste

Ma ešúv BalsáTi proti kašli
oilbtranf ílem jako slunce xaplsjlf mlhu
Jent to dokonalý Uk pro krínf a nlícnf
neduhy Jednoduchý ve tvaru a chutní
dobře Cena 23 a 50c jedině u lékárníku

(Neprodávi se podomuč)
BHECSUTISM india býti vyléřeu po

uiitím MareSovvch ta-

bletek Cena 5Óc K dostml u va&ich
llkárnfkb aneb dopi&la ai o ně poítou
pod adresou:

MAREŠ MEDICÍNĚ CO
2870 Archer ire ( hicairo I I

Ochablost Jest v tr-

hutélesnou mnobc

I duševní

nechuť ne- -

ku práci

a mysl po-

chmurnou

aara-ci- a VÍO PtOtt

O
žádejte

vyléčí vždy

vidy - J naše

PRAVÉ PŘÍRODNÍ VINÍ

z naSich vinic

v bonema Co CaL

F KORKEL l BPOH- -

(84-- 6 w nr

Železniční pozemky na prodej
V severním Wiscousinu Chica

go St Paul Minneapolis & Oma
ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních as 400000 akrů vybra-

ných pozemkt rolnických Ti
kdož koupí záhy" mohou Arybrati
ti pozemky při krásných řkách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
a jez poskytuji nevyčerpatelný
zdroj vody iak pro rodinu tak i

'
dobytek f

Pozemky po vetšicě jsou zales-

něny půda jest úrodnou a snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau-ke- e

St Paul Minneapol-- s

Dulutb Superior Ashland a četná

jiná prospívající města na dráze

C St Pf M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých trhř pro
plodiny farmerské- -

O bližší podrobnosti pište na

Gto IV Bell
pntemkorf koaitmf Hudann Wi

""""G U McRae
IS prut A O P A St PL Mlnn

UHlf-U-HIÍ
Kraja I Kdyi po'K'MUjKte uhl( ob-

jednejte ti Je u

I JICVI-II- O

Doeunete vidy nelep( obil I peníze
dobrou uu t j ŽOOO lib na tunu

Tel 1918 713 fltrtf U allee

1RTI--WESÍE8- N DRÁHA

zkrácení ísu ?

zlepšená obsluha
2 listopadu i

D nní cbicagtký irlíítnl vlak ryjlldl
v 790 ráno mláto v 740 ráno T teai
4 ba pHJÍidi Cblraga

Denní 8t Paul Mnpla tipKttní vlak
ryjfidf v 7:10 rao mfato v t 'A T taai
4ba afljlidí fest Paal-V- pls

ČI J Orerland limited do Chicaga v

TVi veto má uparí vazy twazn Daleko

rychleji Jed Ba tip! s Chicaga do

VJ

ADRESÁŘ SPOLKŮ

ťeko-Nlo- r Dělnické Podpor Jednoty
pro aeveroiipadnl atátjr:

Minnesota lowa Wiaconsin Nebra-ak- a

a obi Dakoty

Hlavni Jednota t Montiromery St in
odbfvá ava achtie kaida I pondělí rmť
lni p Jana F Vaoáaka r 7 ti vater Velko
predaod J Mixa miloprfdM!da Tou t
'ael Velkotaleinntk Jnkub Vondra CO
Box SI Monlaounry Mlnn VnlkotiN-tni-

Joa E řokol Valkopokladník J Marulka

t I T Montironior)' Mlnn

odbfvi lví anbiie kaMou itvruiti nedc-l- l

aiMcl ťřudaeda Fr K Stanfk Ta)en:-'- k

řr Mixa UCetník Vojt Kaaanda Pnkialuk
Isuú l:ar:
t II Xladoěecb t Le Sueur (Vnit ř

Minnesota

odljjvá a?4ach&e kutilem i n &t (

alnl IOOF PtedMda Jakuu KrLÍk
Fi Hana LíSucurCenliir Mlnn 46et J In
cek pokladník Váo Kráva

Č III T St Puul Mino

odtíjvéiví actadíB kafci-- j í atle u mí cl
fředseda Tnomaa tlil cla tajewulk lrnt
Šanda 4f7 Hr'loa ave Ht Pan Mlnn --

nik Frant Hílka 196 Uichruond til „JtlVici v Koliiour

Karel Havlíček Borovský c I

MlnneapoilH Vlnu
odbývá av achfce katdon I nedCII v uií-m-

ainl C Ztl corner nf Waaklnglnu & Crdar ave
fo f'ftiwl Kalctiman Qiitři-d- Aoto-- i

Vávra tajemník Kr Jindra Qíoiiifk M Kula!
pokladník E Albrecht

Č T v Nové Praze Minu

odnfváiv acbtae kadnn 4 v n icl
Pledaeda Volta ChalapaJ laj V 1 Nivní-n- f

níetnlk Václav Poiwl pokladník JUH
Svoboda New Prakue Mlnn

Komenaký ě VI v Haj w ani
MlniiřHotit

odbývá avá acli&ic I nodíll v ui6lcl I i

Kr Slaiek tnlaťprrd J Funfar taj
t

Paoovtký Boa to Olrnvllw Mlnn trn nik
Karel Fanfár poklad MalíJ HeneíOaWimnl
Mlnn

Karel Veliký í VII t Sova rn-hM- t

Minnesota
odbývá avé achoie kaldon 4 owfi n
ptedaeda Jan Klein inleiopf Oa Vojt t Kil!
tajemník John Flhpek 6'etnlk 'n l'(l1IU
pokladník Jan Noaka urlvidfi Vojt iHn
Ant Veliiek Jim VaII Fr taka výt ívJan Fllípek Vojt Uhlíř vjlxr mali-tk- J m
Ralata venkovní atrái Ant Veilfcrk vuitrni
atral Václav Edl p ael

C VIII Rovnost Owatouna Minn

odbývá v ach6ae kaidon t nedill v m'- -i v

{ednu
hodtnu dpolv alnl 6 B P 8 Prclwda

tniatiipri-d- i Fr Rurr tK'1'oiník
Leopold Marek SIS N Klem Ht n''tn!k Fr
Pechek pokladník Vic Herdll'ka t ur6
vodil Dom Moravec vnitrní tra Knnar
Sleiák venkovní atrát Joaef II Vavřín

Spolk ř IX v Pine City MluneMila

odbývá ivá ech&te kadnu druh"o nmíll v
mealcl PředaedaJan Sbx-h-l mltpSlnílaTamil (Klll tajem Jna HartoítKi Kt
tíetnik Jan Hejda Pine City Mlnn ( ad
Jan íambavr Pine City Mlnn

Č X Čecboxlovan ? Ollrla Mlnn

' Pledaeda Karel Kobn miaUrredee'!u I
Lueka tajemník Karel Svlhovec (iíptnlk
M PetWka Pokladník Václav G Plnyhard
provodil V Jakel vnlltnlatráf F KriJ ven-
kovní ttrái V Harailn áfet výbor J Pávek

Čechle i XI v So Omaha Neb
Odbfvá achtae ka&lf drnh (tvrtek ai

Ol o oain hodin večer r alnl J Koutakýho Před
eda Vác Suchý tajemník Adolf Zetolák m
Kr ureini rr &UOCI HIBBI POl JVocáael SI a 8 St

ťíalo XII Chrudim r lUcíne VTU

odbývá iré achtie kaidon třetí aobotu v mt-a'- cl

v 7 hodin veíer Přwlaeda Joa Iřuáek lul
naKereret taj ji Htennk Mil wnukea
St úfetnik J L Sya IUS! Hlffa Ht

Líaio XIII Cenký Lev v Seafortb Red- -

wood (' Mlnn

odbývá avhiae kaMou druhou nedill w mealo
Přelaeda Karel Boulek míabjprula AnbMi
Serbua UJeoinik Jaroelav Kovanda Scetsík
rr jar pokladník Jan ftvec

ťíalo XIV Ladlmír Klácel
r Uuuge i H ta

odbývá achllae kaidon druhou neděli mánie
Předka Frant Kotlík tajemník Vác Kin
oetnk J Mendlík Hanven wia pokladnik ř J Koul

Jaa Has i XV Hopklna lina
odbf vá ev aehtse kaidon druhou aobotu
mieirl Předa Václav Tyra taj J Hromad
ko Hopklna Mlnn

Sebraska i XVI v Omaha Hel)

odbývá tvá achtie kaldá první Sterý v mMol
v aiui p t t? iirR-n- rreaa tm tarteja
miauiprena j w tlr-- taj Frank foukuo
Ikiaao líth Ht dělník Jaknb Maret pekl
yoaei opa'aa-

- w ror Mh and v 111 lan a
St prtvíd'i Anton tlychlý vnitrní atrii
Toniii Dotek venkovní atrii Frank U arei
A Hnilička K Marei výbor maletko

fialo XVII T Lowrjr Kina
In ehae první nedIL Pfed-- u

(arttn BaroJ: ujem taeneel Bartuaa
áfetník J ř Upeka pokl Fred H Ctn

ťíalo XVIII Bratři Nevěra
v brywood His

tvn lllal aáledatlci ářadnlky: přrdarda Jaa
Forman: nlatnpředarda Jin aiipea: tal iVUoik: 6at TuuU KyiaiFri pokl Aloás
řiar

Charles Kaufman
'
itojlsíujícf jednatel
a veřejný notář

SaatunuJ aejlepáf piJliroJlc1 apolernoatl
prvalivá a kapuce majetak nemovitý vydává
přeplavní nátky a Evropy a do Evropy ald

Půjtv)i ftnitt M htmotitf wulitUk
(

OtTleet til Se 14 St Omaha Sefe
Na drahása Roackodl tf

Dr Gifford&Bicknell -

cČn1 lélrsfl
Cfadovna ř(a 406—407 Karbach Biock

19 a Douglat ol Omaha Xtb

W1 Ostatní hoši se špatnému mířiči

vysmívali: "Ty máš oko'' pravil

-
Í
l

mu jeden z kamarádů "míříš na

5000 yardů a to jistě aspo3 5300
yardů Škoda koule a prachu na

takovou ránu"
"Vsadím se ze ie to zrovna

5300 yardů' řekl jiný z dělostřel

ců nabíjeje dělo novým granátem
Pak namířil ráma zahřmela a mezi
bližícfm se anglickým před vojem

vyvstalo mračno kouře a prachu a

kvapem blížící se ambulance do

kazovaly že střela musela značně

nepříteli ublížili Búrští mladičtí
dělostřelci zajásali

ještě dlouho potom když búr-

ští střelci bvli vytlačeni ze

svých posic a anglická jízda ob

klopovala Búry na obou bocích

tu tato četa dělostřelců zůstala na

tomto vrchu u svého děla a dobře

mířenými ranami činila značné

škody Angličanům Obsluhovali

své dělo s hravostí pravých hochů

bez ohledu na hrozící jim nebez-

pečí
Teprve když velící jich důstoj-

ník viděl ie by moh i býti postu-

pujícími Angličany odříznuti tu

dal rozkaz k ústupu dříve však

delo bylo učiněno nepotřebným
Večer po skončeném boji setkal

jsem se oním dělostřeleckým
dňstoiníkem v táboře

)
"Kdybyste se byli opozdili o

' deset minut byli byste bývali za
-- 'X" prohodil jsem k němu

"Ano odvetu mi "moji nosí
iábu na tcb

Oman?
Sorta Western to mftie ohnili

KtóM ířaioTia: 1401-- 3 Farp 1chovati aby dostatečoi obhájili1 pade pouze f 10c ročně


